
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  101Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

tuia, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI, Incluir a fun-
cional programática 07.101 26. 451. 1489. 7645 449051 01500000001 / 
02500000001, à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93 e Promover a alteração da denominação da Contratante.
Vigência: 14/03/2024 a 14/03/2025
Data da Assinatura: 14/03/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1051961

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCOR-
RÊNCIA Nº 019/2023–CPL/SEOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO COLOSSO DO TAPAJÓS NO 
MUNICÍPIO DE SANTAREM, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO ARENA TAPAJÓS constituído pelas empresas: 
OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / 
J R A CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 19.971.010/0001-00, com o Valor Total: 
R$ 198.147.649,66;
2ª COLOCADA - CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 com 
o Valor Total: R$ 198.265.592,68;
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo re-
cursos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME a empresa CO-
LOCADA - CONSÓRCIO ARENA TAPAJÓS constituído pelas empresas: OCC 
PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / J R 
A CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 19.971.010/0001-00, com o Valor Total: R$ 
198.147.649,66 (Cento e noventa e oito milhões, cento e quarenta e sete 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos).
Belém-PA, 15 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1052017

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/91279
2. Licitação nº: 022/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 15/03/2024
5. Data da Homologação: 15/03/2024
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE REQUALI-
FICAÇÃO DAS BARRACAS DA ORLA DA PRAIA DO ATALAIA, no Município 
de Salinópolis, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSORCIO BEIRAMAR constituído pe-
las empresas: QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-06 / 
CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA CNPJ: 04.821.763/0001-
54 / PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO E FIBRA LTDA CNPJ: 
01.532.081/0001-33 / GREEN SERVIÇOS DE ENERGIA SOLAR CNPJ: 
11.076.908/0001-03 com o Valor Total de R$ 179.973.900,12 (Cento e 
setenta e nove milhões, novecentos e setenta e três mil, novecentos reais 
e doze centavos).
Belém/PA, 15 de março de 2024.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 1052036
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/983615
2. Licitação nº: 021/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 15/03/2024
5. Data da Homologação: 15/03/2024
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DE ENSINO PESQUISA E 
ATENDIMENTO DA UEPA, no Município de Belém, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSORCIO AMAZÔNIA constituído pe-
las empresas: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA CNPJ: 02.577.145/0001-
35 / MOJUIM ENGENHARIA E TRANSPORTE UNIPESSOAL LTDA CNPJ: 
24.250.973/0001-47 com o Valor Total de R$ 52.897.315,07 (Cinquenta 

e dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, trezentos e quinze reais e 
sete centavos).
Belém/PA, 15 de março de 2024.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 1052059

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 112/2022 – TP nº 01/2022
Objeto do contrato: Serviços de Auditoria Contábil e Financeira para o Pro-
grama Municípios Sustentáveis do Estado do Pará.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07.101 17.512.1489.7644 
449035 01500000001 / 02500000001 / 01754000031/02754000031, 
à cláusula terceira do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 15/03/2024
Contratada: Mic Contabilidade, Auditoria, Perícia, Tecnologia, Cursos e 
Treinamento Ltda
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1051553
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 36/2024
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia – CNPJ 05.070.404/0001-75
Objeto: Revitalização da Av JK, centro comercial da cidade, troca do pavi-
mento intertravado sextavado da Av JK e de parte da Av Intendente Nor-
berto Lima; Construção de Estacionamento; reabertura de via na Avenida 
Intendente, plantio de árvores ornamentais e acessibilidade, no municipio 
de Conceição do Araguaia, neste Estado.
Vigência: 18/03/2024 a 18/03/2026
Valor Global: R$ 7.901.805,03
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07.101 26. 451. 1489. 7645 444042 01500000001 / 02500000001
Nota de Empenho: 2024.070101NE000541
Prefeitura de Conceição do Araguaia: 0501 15 451 0501 1.040 4.4.90.51 
15000000 – 17010000
Foro: Belém 
Data da Assinatura: 15/03/2024
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jair Lopes Martins
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1051972
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 12/2024
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Medicilândia – CNPJ 34.593.525/0001-08
Objeto: Tapa Buracos em Ruas, Travessas e Avenidas, no município de 
Medicilândia, neste Estado.
Vigência: 18/03/2024 a 13/03/2025
Valor Global: R$ 1.450.795,95
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07101 04.121.1508.8678 444042 01709000025 / 02709000025;
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000521
PREFEITURA DE MEDICILÂNDIA: 15 813 0510 1006 449051 15000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/03/2024
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Júlio César do Egito
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1051844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0256/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/304288 de 14/03/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
NOME: Dionísio Bentes Rodrigues do Couto Neto, Matrícula nº 5979869/1, 
Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Novo Hospital do Leste- 
CT 67/2023, no Município de Paragominas/PA.
 NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Paragominas/PA.


